Söz
konusu kütüphane, Söğüt’te bulunan ve Câmi-i Kebîr olarak bilinen Çelebi
Sultan Mehmed Camii’nde imamlık vazifesini yürüten es-Seyyid el-Hâc Alî b.
Ahmed tarafından vakfedilen 832 adet kitap ile bunların tamiri ve kütüphane-
nin tevliyeti için ayırdığı 3000 kuruşun vakfedilmesiyle 1276 (1859) senesinde
kurulmuştur. Günümüze ulaşan Vakfiye ile resmî yazışmalar, imam efendinin
ilim neşri ve umumun faydası için adı geçen caminin avlusunda bulunan mektep
binasının üst katında kendi parasıyla bir kütüphane inşa edip kitapları oraya
nakletmek, o güne kadar ise kitaplarını caminin içindeki dershanede koruma
altında tutmak ve ayrıca kurulacak kütüphanenin mütevellisi olarak atanmak
istediğini göstermektedir.3

tr/varliklar/dosyalar/eskisiteden/yayinlar/elektronik-yayinlar/anadolu_halep_yer_adlari.pdf
(erişim 27 Ocak 2023).
5 VGM Defter 582.54, 391.
6 Günümüzdeki adı ile Söğüt Ulu Camii veya Söğüt Çelebi Mehmed Camii adıyla bilinen cami,
arşiv vesikalarında Câmi-i Kebîr şeklinde geçmektedir.
7 Ev.d. 22212 numarada kayıtlı defter, 1288 (1872) tarihinde merkezden atanan bir komisyon
tarafından Söğüt’te mevcut sekiz para vakfının incelenmesi neticesinde oluşturulmuştur.

Bu vakfiyenin Hacı Alî Efendi’nin
biyografisine yaptığı önemli katkılardan biri, yukarıda da belirtildiği gibi, ilk
defa olarak babasını Ahmed Efendi, annesini ise Ayşe Şerîfe olarak tanıtmasıdır.

Hacı Alî Efendi ve ailesinin servet birikimi hakkında fikir edinebileceğimiz
diğer bir birincil kaynak, 12 Mart 1288 (24 Mart 1872) tarihli bir defter olup
Esat Sami Çiçekler tarafından da kullanılmıştır.12 Bu defterin araştırmamıza
yaptığı önemli katkılardan biri, 5 Temmuz 1857 tarihli Vakfiye’de bahsi geçen
dükkânların 1872 yılındaki durumu hakkında verdiği detaylı malumattır. Buna
göre, Hacı Alî Efendi gelirini “Kavacık Mahallesi’nde kâin mescid-i şerîfin ta‘mîr
ve termîmine ve imâm ve mektep hocalarına” şart koştuğu en az dört dükkân ve
bir mağazayı 1270 (1853-54) senesinde vakfetmiştir. Tamamı Yoğurt Pazarı’n-
da bulunan bu dükkânların dikici, boyacı, demirci ve tabakçı esnafı tarafından
kiralandığı ve hepsinin “cüz’î ta‘mîre muhtaç” olduğu defterde belirtilmiştir.

Ahmed’in de yüklü
bir servete malik olduğunu göstermektedir. Buna göre Hatîce Hatun, tama-
mı Çınar Çeşmesi kurbunda bulunan dokuz adet dükkânın gelirini “Balaban
Mescidi14 ta‘mîrine ve Gencer Köprüsü’ne ve mescid-i mezkûr ile Câmi-i Kebîr
çeşmelerine ve câmi-i mezkûr revgan-ı şem‘ ve îkâdına” sarf edilmesini şart
koşarak 1236 (1820-21) senesinde vakfetmiştir. Üç bakkal, iki pazarcı ve birer
attar, saraç, dikici ve berber dükkânından oluşan bu mevkufatın tamamının

12 Söz konusu defter Osmanlı Arşivi’nde EV. 34312’de kayıtlıdır.
13 Defterin ilgili bölümünün sureti için bkz. Çiçekler, “Osmanlı Dönemi Para Vakıfları,” 112.

Mart 1288’e (Mart 1872) gelindiğinde “cüz’î ta‘mîre muhtaç” olduğu belirtilir.15
Hatîce Hatun’a ait bu vakfın mütevellisinin de kütüphane vakfının kurulduğu
1276 (1859-60) senesinde Hacı Alî Efendi olması kuvvetle muhtemeldir, çünkü
1288 (1872) tarihli defterde dükkânların mütevellisinin İmam Alî Efendi’nin
oğlu Hacı Hasîb Efendi olduğu açıkça ifade edilmiştir. Bu örnekten anlaşıldığı
üzere vakfın tevliyeti babadan oğula, yani Alî Efendi’den oğlu Hasîb Efendi’ye
geçmiştir.

54 Mefail Hızlı, “Vânî Mehmed Efendi, Ailesi, Yakınları ve Medresesi Hakkında Yeni Bilgiler ve
Belgeler,” Ulusal Vânî Mehmed Efendi Sempozyumu, 7-8 Kasım 2009, Kestel-Bursa: Bildiriler, ed.
Mehmet Yalar ve Celil Kiraz (Bursa: Emin Yayınları, 2011), 26.
55 Anonim Osmanlı Tarihi: 1099-1116 /1688-1704, haz. Abdülkadir Özcan (Ankara: TTK, 2000),
181.
56 Hızlı, “Vânî Mehmed Efendi,” 26.
57 Mefail Hızlı, Vânî Mehmed’in yedi cariyesinin ismine 210 numaralı Bursa Şer‘iyye Sicili’nde
rastladığını belirtmiş, ancak bunların ismini ve sayfa numaralarını vermemiştir.